АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Ь 2024 п.г.т. Мотыгино № -IDS'-

О внесении изменений в постановление администрации Мотыгинского
района от 18.02.2022 № 67-п «Об утверждении Порядка предоставления
субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим
лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на
профессиональный доход» на возмещение затрат при осуществлении
предпринимательской деятельности в Мотыгинском районе»

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 25.10.2023
№ 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым
актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из
бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в
том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров,
работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том
числе грантов в форме субсидий», Постановлением Правительства
Красноярского края от 27.02.2024 № 131 -п «О внесении изменений в
Постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 505-п
«Об утверждении государственной программы Красноярского края
«Развитие малого и среднего предпринимательства и инновационной
деятельности»»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление администрации Мотыгинского района от 18.02.2022
№ 67-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам
малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, применяющим
специальный налоговый режим «Налог на • профессиональный доход» на
возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности в
Мотыгинском районе (далее - Постановление) внести следующие изменения:

1.1. Пункт 1.6 Порядка изложить в следующей редакции:
«1.6. Субсидия предоставляется в целях возмещения затрат, связанных

с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием
услуг, понесенных в течение календарного года, предшествующего году
подачи и в году подачи в период до даты подачи в орган местного
самоуправления заявления о предоставлении субсидии, в том числе:

на возмещение части затрат на подключение к инженерной
инфраструктуре, аренду объектов государственного и муниципального
имущества, текущему ремонту здания (помещения), приобретению
оборудования, мебели и оргтехники;

на возмещение части затрат, связанных с оплатой первоначального

заключенным договорам лизинга (сублизинга) оборудования;
на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам на

приобретение оборудования;
на возмещение части затрат, связанных с сертификацией

(декларированием) продукции (продовольственного сырья, товаров, работ,
услуг), лицензированием деятельности;

на возмещение части затрат, связанных с обучением, подготовкой и
переподготовкой персонала;

на возмещение части затрат на выплату по передаче прав на франшизу
(паушальный взнос);

на возмещение части затрат, связанных с оплатой первоначальных
страховых взносов и (или) очередных страховых взносов по заключенным
договорам страхования имущества, в том числе спецтехники, транспорта,
оборудования, необходимого для осуществления предпринимательской
деятельности.».

1.2. Пункт 1.7 Порядка изложить в следующей редакции:
«1.7. Субсидии предоставляются на основании результатов отбора

заявок субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых
граждан.

Способом проведения отбора является запрос предложений на
основании предложений (заявок), направленных участниками отбора для
участия в отборе, исходя из соответствия участника отбора категориям и
(или) критериям отбора и очередности поступления предложений (заявок) на
участие в отборе.

Субсидии предоставляются самозанятым гражданам, а также
субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в Единый
реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющим
виды деятельности, за исключением видов деятельности, включенных в класс
1,2 раздела С, класс 92 раздела R, разделы В, D, Е(за исключением класса 38,
39), G (за исключением группы 45.20, класса 47 (для субъектов МСП
осуществляющих деятельность в территориях Красноярского края,
включенных в перечень удаленных и труднодоступных территорий
Красноярского края, утвержденный Постановление Правительства
Красноярского края от 28.04.2020 № 286-п), К, L, М (за исключением групп
70.21, 71.11, 71.12, 73.11, 74.10, 74.20. 74.30. класса 75), N  (чя исключением
группы 77.22), О, S (за исключением групп 96.01. 96.02, 96.04. 96.09), Т, U
Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК
029-2014, утвержденного Приказом Росстандарта от 31.01.2014 № 14-ст.

Результатом предоставления субсидии является - количество
сохраненных рабочих мест субъектами малого и среднего
предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей) и с
учетом физических лиц, применяющих специальный налоговый режим
"Налог на профессиональный доход", получившими поддержку за счет
средств субсидии.».

1.3. Пункт 1.8 Порядка изложить в следующей редакции:
«1.8. Критериями отбора для субъектов малого и среднего

предпринимательства являются:

соответствие требованию по уровню заработной платы работников
субъектов малого и среднего предпринимательства, который должен быть не
менее минимального размера оплаты труда с учетом районного
коэффициента и северной надбавки (для субъектов малого и среднего
предпринимательства, имеющих работников);

наличие обязательства о сохранении получателем поддержки
численности занятых и заработной платы на уровне не ниже минимального
размера оплаты труда (для субъектов малого и среднего
предпринимательства, имеющих работников).

Критерием отбора для самозанятых граждан является:
осуществление деятельности в качестве налогоплательщика «Налог на

профессиональный доход» в течение периода не менее трех месяцев до даты
подачи заявки в соответствующий орган местного самоуправления.».

1.4. Часть 1 Порядка дополнить пунктом 1.10. следующего содержания:
«1.10. Субсидии не предоставляются:
на цели приобретения за счет полученных средств иностранной

валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с
валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке)
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих
изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих
средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами,
муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление
субсидий;

кредитным организациям, страховым организациям (за исключением
потребительских кооперативов), инвестиционным фондам,
негосударственным пенсионным фондами, профессиональным участниками
рынка ценных бумаг, ломбардам;

участникам соглашений о разделе продукции;
осуществляющим предпринимательскую деятельность в сфере

игорного бизнеса;
являющимся в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами
Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных
международными договорами Российской Федерации;

если договор приобретения оборудования заключен с
взаимозависимыми(аффилироваиными) лицами.

1.5. Пункт 2.1. Порядка и изложить в следующей редакции:
«2.1. Требования к участнику отбора, которым он должен

соответствовать на дату, не ранее 10 рабочих дней до даты подачи заявления:
отсутствие просроченной задолженности по возврату в районный

бюджет, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с
правовым актом, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная
просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным
обязательствам перед Главным распорядителем бюджетных средств, из
бюджета которого планируется предоставление субсидии в соответствии с
правовым актом (за исключением случаев, установленных Главным
распорядителем бюджетных средств);

у участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или не
превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса
Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и
страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации
(за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому
лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица),
ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства,
деятельность участника отбора не приостановлена в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а
индивидуальные предприниматели не прекратил деятельность в качестве
индивидуального предпринимателя;

не должны являться иностранными юридическим лицами, в том числе
местом регистрации которых является государство или территория,
включенные в утвержденный Министерством финансов Российской
Федерации перечень государств и территорий, используемых для
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации
(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в
уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного
(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает
25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской
Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале
российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное
участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в
том числе со статусом международной компании), акции которых
обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также
косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных
публичных акционерных обществ;

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным
законом "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным
влиянием";

не получает средства из местного бюджета, из которого планируется
предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании
иных муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.5
Порядка;

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного
исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) участника
отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном
предпринимателе и физическом лице - производителе товаров, работ, услуг,
являющихся участниками отбора;

участник отбора не должен находиться в перечне организаций и
физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности
к экстремистской деятельности или терроризму;

участник отбора не должен находиться в составляемых в рамках

реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями
Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц,
связанных с террористическими организациями и террористами или с
распространением оружия массового уничтожения.».

1.7. В пункте 2.4. Порядка словосочетание «не позднее 01 марта»
заменить словосочетанием «не позднее 15 апреля».

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования
Мотыгинский район.

Временно исполняющий полномочия
Главы Мотыгинского района Ю.В. Мансурова

Рукосуева Оксана Юрьевна
8(39141)22-5-28